XC VIII. Insto. Etiam si hoc de precepto verum esset, tamen constare factum, de quo disputamus, & in eo vel solo magnum esse momentum: quum & seculi fuerit propinquissimi Christo; & rursus describatur vniuersalis, non deicit eum qui Apologiam scripsit pro Christianis. Deinde idipsum non est verum. Primum, quia nihil obstat, quominus haec verba postrema, & totam orationem claudenda, pertineat aequae ad communionem, quam ad consecrationem; quas duas partes vel Bellarminus agnoscit eius sermonis. Et vero, quae sequuntur argumento sunt; quia cum hoc ipsum praecipuum explicat, non consecrationis tantum mentio est, sed etiam traditionis; quae dolo malo rescidit Bellarminus Audi, Apostolus: communitatis se scripsit, qua Evangelia docentur ita tradidit praecipit: sibi Iesum. Eum in pane accepto cum gratia passus, dixisset, Hoc facite in mei recordationem: Hoc est corpus meum: Et dolo similiter accipit; & gratia actus dixisset, Hic est sanguis meus: qui vobis ad vitam accedendum; ac iohannes ipse tradidisset; nempe ea, vt addidit interpres Iohannes Langus, id est, tum panem, tum calicem. Denique, illud etiam, Hoc facite, non tantum consecrationem significat; sed etiam distributionem; vtriusque docuimus; neque ipsa consecratio seorsim explicatur; sed continet in se praecipuum communionis, Accipite, edite, bibite.

XC IX. Dixit Augustinus, simul omnes bibere, quia simul omnes vuant. Negat Bellarminus sequi necessitatem sumendi sanguinis per modum potus. Quae non sequatur: Non simul bibimus: ergo non simul sumimus.

G. Sed, inquam, semper constat Augustini testimonio calicem simul omnibus distributum. Dixit enim, simul bibimus, quod nunquam non habent Papistae: nos vero confidenter cum Augustino: itaque similior nostra Ecclesia, Ecclesiae Augustini, quam quae Papistarum est. Deinde eadem ratio erit panis. Haud enim sequitur; Non simul edimus; ergo non simul vnumus. Ergo ne nulla necessitas panis? Nulla quidem absolute, sed aliqua tamen hypothetica: nempe supposita Eucharistia. Eadem ratio vniuersa est.

CI. Gregorius dixit Christi sanguinem non in manus infidelium, sed in ora fidelium fundi. Respondet non negari sumendum sanguinem ore corporis: sed bibi debere ore corporis, aut sub specie vini sumi, non dixisse Gregorium.

CII. Sophista; quid est ergo fundi? Nam hoc verbo vsus Gregorius hoc loco: non sumi, in quo tibi latebrae. Si fundi; Ergo sub specie vini sumi. Nam quis sic de pane loquutus?

CIII. Dixit Paschasius: Ne caro sine sanguine, nec sanguis sine carne iure communicatur. Et eadem verba nomine Augustini recitauit Algerus, ac post eum, quidam nostrorum fortasse. Negant Bellarminus & Valques esse Augustini sed Paschasij. Deinde Bellarminus negat Paschasium lequi de speciebus, sed de re contenta: docereque non posse sumi carnem ex sanguine, aut sanguinem sine suo corpore; & illum non iure et in nunciate, qui sentiat vnum sumi sine altero.

CIV. Sed de auctore, vitiis occupatissimis disputandi gratiam facimus. Esto sane Paschasij, temporibus longissime remoti ab Augustino; vt tanto constet magnificentius, non vni us aetatis fuisse. Quamquam sciunt, quicumque Paschasium legerunt, opus esse illud latum, artificiosum compactum ex variis, tum aliorum, tum vero maxime Augustini sententiis; vt ne cuiquam sit absurdum, haec non esse ab ipso Paschasio. Et sane non est nullum momentum in auctoritate Algeri. Sed perinde esto nostrum quidem causa.

CV. Sed non loquutus est de speciebus. Imo difficile responsum, inquit Valques: cuius verba placet Bellarmini verbis opponere, vt dum canes inter se rixantur, nos rideamus: Nam Algerus ostendit in eo casu, quare sanguis & caro Christi potest separari, hoc est, in diuersis partibus consecratur.

cum tamen totus Christus in qualibet specie sit: & respondet, non id fieri, quia credendum sit, corpus ex sanguine sub speciebus panis contineri, cum ibi totus sit Christus: sed id fieri in memoriam passionis, & de caro nostra, & anima uiuificetur. Et postea: Sente ergo ideo sub duplici specie sum Christum, ut uiuificatio corporis ex corpore Christi, & anima nostra ex anima Christi, cuius sedes est sanguis significatur & exprimat: quamuis totus Christus uere uiuificatur secundum animam & corpus sub specie etiam panis contineatur. Hanc uero suam sententiam confirmat testimonio illo Paschasij, & Gelasij Pape. Id quod in confirmationem sua sententia non adduceret Algerus, nisi de sumptione sanguinis in propria specie ad integram significationem Sacramenti seruandam loqueretur. Et nonnullis interpositis, Eodem modo loquitur Paschasius. Nam quamuis capite decimo septimo solum loquatur de fide, qua sumendum est hoc Sacramentum, uel si cet corpus sine diuinitate, nec diuinitas sine corpore credatur, quando sumitur, tamen capite illo decimo nono de sanguinis perceptione in calice aperte loquitur. Nam primus titulus capitis est, corporis simul & sanguinis perceptionem nobis ad salutem esse necessariam. Et initio capitis de sanguine Christi in calice simul cum corpore sub specie panis sumendo, ita loquitur: Patet sensus, quod iam caro frangitur: quia sanguis est in calice, qui de latere manauit: & ideo quam recte caro sanguini sociatur, quia neque caro sine sanguine, nec sanguis sine carne iure communicatur. Vbi cum loquatur de societate sanguinis cum corpore sub specie panis consecrato, intelligit etiam carnem sine sanguine in calice iure communicari non posse. Paulo post, cum recitauit aliqua alia Paschasij, Quibus uerbis plane docet id quod diximus, nempe sanguinem in calice bibendum esse, ut perfecte representetur curatio totius hominis.

CVI. Sic Vasques disputat contra Bellarminum ex professo. Nos addimus, primum, duram futuram *ad uisum*, non iure communicari. Nam hæc phrasia usurpata solet in iis rebus quæ in utramque partem possunt fie-

ri, sed non æquo tamen iure. Atqui corpus sine sanguine Christi, si rem ipsam spectes nullo modo sumi potest: quandoquidem sint ambo inseparabilia: quod etiam frequens in ore aduersariis. Carnes in Quadragesima negabantur Papistæ iure comedi: Quæ tamen possunt comedi; At non comedi iure Solem aut Lunam, quis dixit? Deinde quid illud est, eum non iure communicare, qui sentiat unum sumi sine altero, uidelicet ipsum corpus Christi in se, sine sanguine? Hoc quando? ubi hoc dixit Paschasius? Quibus uerbis istos descripsit sic somniantes? Nisi forte Bellarmino licuerit fingere. Quod certe licuit: ar non iure, sed ex audacia. Atqui Paschasius explicat, non quid cui sit credendum, sed quid Christus fecerit.

CVII. Superest Bernhardus testis, corporis & sanguinis alimoniam mandatum deo, epe frequentari. Alimonia, inquit Bellarminus, integra est in specie panis, Vasques autem, Mandatum & præceptum hoc pro tota Ecclesia traditum, non autem pro singulis.

CVIII. Sed Vasques contra Bellarminum, Bernardus, inquit, aperte loqui uisus de altera parte alimonia; quæ sub specie uini per modum portionis sumitur. Et uero integra si sit alimonia, diuino futura est respectu rei, non signi. At Bernardum signa potius intellexisse constat, cum dixit, hanc alimoniam, ea primum die exhibitam, ea die commendatam, quod de re factum est; ut constat saltem ex 6. Ioannis. Vasques commentum alias excussum est: Porro illa die dictum, Edite, bibite; & dictum singulis: nunquam dictum, edite, bibite pro aliis. Quod etiam esset contra rei naturam; quæ nõ patitur, ut alii pro aliis uescantur: ac proinde contra significationem Sacramentalis; quæ sumpta est à uescendi consuetudine. Itaque si imperatum est omnibus: quia uel licet non tantum Ecclesia non uescitur, nisi in singulis: sed etiam quia omnes singuli iussi sunt uiuere.

FINIS LIBRI OCTAUI.

LIBER NONVS.

De

EUCHARISTIA.

Caput Primum.

DIMINVTÆ COMMVNIONIS EXEMPLA.

PAPISTIS neq; Institutio potuit imperare; neque exemplum Christi præscribere, neq; Apostolorum usus prætere: Non eos longa consuetudo generalis flectere: non sanctorum Patrum comprobatio mouere; non veterum Canonum autoritas frænum iniicere; ut nõ abrogarent sacrosancam Communionem. Eratne is casus non dignus horrore? At nunc contra obseruate, nullum esse tam nullius momenti exemplum; quantumuis etiam particulare: nullum tam exile uestigium in

scriptis Veterum; nullam tam tenuem coniecturam ex Scripturis: nulla tam ridiçula sophismata; ut non sint pro inuictis demonstrationibus: pro absolutissimis legibus, pro immobilibus fundamentis sancitæ à Constantiensibus, Basiliensibus, Tridentinis, mutilæ communionis. Et quidem tanto maiori impudentia, quod qui fingentes indignari à nobis integram communionem defendi necessariam; nunc mutulatam tam seuerè exigant, ut uelint alteram omnino prohibitam. Nunquam mihi fides esto; si hic mentiar; & non res ipsa confirmet quod absq; horrore non dico.

I. Verbofissima altercatio, nec facile in ordinem cogenda certum; propter immanem ingeniorum luxuriam sibi indulgentium; ut amat fieri; quum non rationibus impellimur ad credendum; sed iam concepta opinione uigemur ad uestigandas rationes. In tanta argumetorum sylua; conabor ipse mihi non desille, & de veteri consuetudine disputabo primum; deinde Paschicam legem examinatum ibo. Nam, ut hæream cuiusquam aduersariorum methode, obtinere à me non potuerunt; qui ipsi inter se tam sunt uarij; ut uix duos reperiatis eandem uiam tenentes.

III. De Consuetudine qui agunt in eo sunt, ut probent non esse recens inuentum communicandi Eucharistiæ Sacramento, sub vna tantum specie, sine ea sit panis, sine calicis: quanquam frequentius panis. Probant partim à Scriptura, partim à traditione; collectis exemplis. Percurrant omnia vno spiritu, post exceptiones opponam opportunas. Habent autem à Scripturis primo Christum, deinde Apostolos.

IV. Christi exemplum est, unum ex Luca ult. postquam peruenisset Christus Emauitem cum duobus discipulis, Cum accubisset cum eis, sumptis pane benedixit, & fractum porrexit eis. Adaperiunt autem oculi eorum; & agnoscunt eum. Hinc Karokouski, In Emmaus Cleopha, & socio Sacramentum, & sub vna tantum specie Christus dedit. Eadem mens Eckij homilia; Richeomi cap. 61. Vaqueus, qui, Ex Luca uicesimo quarto, Sibi dicitur in Cena cum discipulis in castello Emmaus panem fregisse, & dedisse illis, id efficaciter probatur. Nam quid prohibet, inquit Roffensis, quo minus in hoc opere suum duces Ecclesia consideret imitari? Renatus Benedictus in Pannopha. Adde quod Christus sub specie panis tantum dicitur communicasse corpus suum discipulis, eumque Emmaus.

V. Apostolorum exempla habent ex Actis: Secundo, Erant presbiteranter in doctrina Apostolorum, & communicatione fractionis panis, & orationibus. Item Acto. 2. Primo die Hebdomadis comedit discipulis ad frangendum panem Paulus dissebat cum eis. Et post: Quum ascendisset fregissetque panem, & cibum sumisset, diu colloquutus usque ad diluculum, ita demum profectus est. Addit Cockleus Acto. 27. iudem de solo pane fieri mentionem, quem sumens Paulus, gratias egit Deo, & fregit; Nec solus Cockleus, sed etiam Karokouski.

VI. Ab traditione colligunt multo plura; quæ Bellarminus digessit in duo capita. Prius est fraudibus hæreticorum; quorum duo sunt exempla: vnum apud Sozomenum libri 8. historiae cap. 5. Quendam ex hæresi Macedoniana accepisse in manus Chrysestomo sacris operante panem tanquam paulo post manducaturam, hunc dedisse ancillæ; ab eaque alium accepisse, quem statim comederet; sed hunc fuisse conuertum in lapidem. Inde esse manifestum morem fuisse, ut qui uellent panem sumerent absque calice. Alterum exemplum illud est Manichæorum, ex Leone.

VII. Secundum caput est variorum rituum: qui ordine sic enumerantur. Primo loco est Reseruatio Sacramenti, facta sub vna tantum specie: quia uidelicet in multum tempus; puta in annum teste Sophronio capite 78. Prati Spirituales: quum tamen non posset uinum tan diu integrum manere: sed & Cyprianus sermone de lapsis, Ambrosius de obitu Satyrj, & Sophronius, non nisi panis meminerunt.

VIII. Secundo loco, Communicatio est domestica; cum Eucharistiæ domum deferent; & ibi tempore opportuno sumerent. Ex Tertulliani 2. ad uxorem. Ex 1. Stromateon Clementis: Cypriano de lapsis: & de spectaculis; Basilio ad Cæsariam Patriciam; Hieronymo in Apologia pro libris in Iouinianum; & aliis. Hanc autem communionem fuisse tantum vnius speciei pater, tum quia sola species panis daretur in manus; uini autem potingeretur in calice; tum quia in priuatis domibus non essent vbi calices sacri, quibus contineri posset sanguis Domini, teste Athanasio in Apologia 2. contra Arianos.

IX. Tertio loco, Communicatio infantum est. Communicabant enim Veteres aliquando infantes: sed sub vna tantum specie, nimirum instillando in os eorum, aliquid sanguinis Domini; ut patet ex Cypriano sermone de lapsis; & ex manifesta ratione; quia non possint infantes cibum solidum sumere.

X. Quarto loco Communicatio ægrotorum; quæ ut plurimum fiebat sub vna specie. Sic lib. 6. c. 36. historia Eusebiana; delatam Serapioni partem Eucharistiæ, ut madefacta traderetur. Cum enim diutius seruaretur, necesse erat durefcere: sic auctore Paulino in vita Ambrosij, Ambrosium corpore Domini deglutito continuo exspirasse. Basilium, teste Amphilocho in eius vita, Eucharistiæ accepisse in sola specie panis longo tempore asseruata. Deniq; Amalarium de Officiis lib. 3. cap. 25. & Micrologum de rebus Ecclesiasticis; cap. 17. testari ex antiqua consuetudine in Missa tres partes hostiæ fieri, ut vna cum sanguine misceretur, altera sumeretur à Sacerdote, tertia seruaretur pro ægrotis in uaticum;